Mais, n'est-il pas facile de le voir ? Sénèque, s'il eût été habitué à poursuivre avec plus de soin les conséquences de sa pensée, se fût aperçu dans quelle contradiction il tombait. Tout à l'heure, pieux adorateur de la divinité, il relevait, il purifiait la prière, il la justifiait contre les fatalistes<sup>3</sup> ; mais bientôt, en vertu de ce principe que les dieux sont soumis comme nous à la fatalité, il viendra nous dire que nous avons peu de chose à craindre des hommes, rien à craindre des dieux<sup>4</sup>, par conséquent aussi rien à espérer. Tout à l'heure, il reconnaissait la puissance, la bonté, la suprême vertu de Jupiter ; il voyait en elle la source de la vertu des hommes : et le voici nous disant que le sage doit sa sagesse à la philosophie, c'est-à-dire à lui-même ; que, soumis comme Jupiter à une loi suprême et accomplissant comme lui cette loi, le sage est son égal<sup>5</sup>, son supérieur même<sup>6</sup>, parce qu'il a plus d'obstacles à vaincre et plus de travaux à soutenir. Le dogme du Portique enlève à la morale de Sénèque toute la force que pouvait lui donner le sentiment religieux.

---

<sup>1</sup> *Ép.* 31 ; *de Provid.*, 1 ; *de Vita beata*, 32.

<sup>2</sup> *Universa ex Deo et materia constant. Deus ista tempera quæ circumfusa rectorem sequuntur... Quem in mundo locum Deus obtinet, hunc in homine animus ; quod est illi materia, in nobis corpus est.* (*Ép.* 65.) *Quid est Deus ? mens universi ; quod vides totum et quod non vides totum.* (*Nat. quæst.*, *proœm.*) *Vis (Deum vocare) mundum ? Ipse enim est quod totum vides, et se sustinet vi sua.* (*Ibid.*, II, 45.) *Totum hoc quo continemur, et Deus et unum est.* (*Ép.* 92.) — Et Lucain :

*Jupiter est quodcumque vides, quocumque movemur.*

(*Pharsale*, IX.)

<sup>3</sup> Sénèque concilie très-bien l'utilité de la prière avec l'immutabilité des lois divines : Les expiations et les prières ne combattent pas la loi du destin, elles sont dans la loi même. Certaines choses ont été laissées comme en suspens par les dieux, pour tourner à bien si nous prions. Cette alternative même est une des lois du destin. *Nat. quæst.*, II, 37.

<sup>4</sup> *Nec mortem horrebimus, nec deos... Non homines timere, non deos.* (*Ép.* 75.) *Deos nemo sanus timet.* (*Benef.*, IV, 19.) *Nullius nec hominis nec Dei timorem.* (*Ép.* 17.) *Deorum hominumque formidinem ejecit, et scit non multum esse ab homine timendum, a Deo nihil.* (*Benef.*, VII, 1.)

<sup>5</sup> *Ex superiore loco homines videntem, ex æquo deos.* (*Ép.* 41.)